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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы: диссертационная работа посвящена
автоматизации системы управления промышленным роботом-манипулятором с
закрепленным на его руке инструментом, выполняющим последовательно
операции 3D-сканирования и плазменной резки или обработки поверхности
(напыление покрытий), при этом планирование траектории и генерация
программы движения руки робота-манипулятора выполняется на основе
данных сканирования. Таким образом, реализуется интеллектуальное
управление движением рабочего инструмента робота-манипулятора при
выполнении операций плазменной резки и напыления, так как программная
траектория движения манипулятора не задается заранее, а формируется
системой управления роботом на основе информации о текущем состоянии
внешней среды, то есть по воспроизведенной роботом 3D-модели
обрабатываемой поверхности.

Актуальность. Современный робот – манипулятор может перемещать
рабочий инструмент с контролируемыми кинематическими параметрами по
заданной траектории. В настоящее время область применения промышленных
роботов - манипуляторов неуклонно расширяется, в том числе манипуляторы
применяются в автоматических линиях упаковки, системах сборки, для
автоматизированных процессов покраски, для автоматизации процессов
плазменной резки или плазменного напыления покрытий. В связи с этим
задачи, которые связаны с управлением роботами-манипуляторами в целом и с
планированием их траектории в частности, весьма актуальны и находятся в
центре внимания ученых, как представителей академической среды, так и
исследовательских подразделений компаний, специализирующихся на
производстве средств автоматизации. Таким образом, теоретические и
практические способы решения этх задач интересны и важны с точки зрания
науки и производства. В настоящее время применение роботов-манипуляторов
в автомобиле- и машиностроении ограничивается крупносерйным
производством, потому что каждый переход на новый вид изделий требует
проведения сложных калибровочных процедур, чтобы достичь соответствия с
заложенной в робота при изготовлении моделью. Поэтому задача
автоматической генерации кода программы робота-манипулятора по заданной
средствами САПР (системы автоматического проектирования) модели изделия
находится в центре внимания ученых и разработчиков роботизированных
систем. Практическая реализация такой задачи могла бы позволить
экономически эффективно производить или обрабатывать мелкосерийные и
штучные изделия с использованием робота-манипулятора.

Основная идея данного исследования заключается в создании такой
системы, позволяющей реализовать движение руки робота по заданной 3D-
траектории - модели изделия, которое робот будет вырезать или обрабатывать
плазмой. Отличительной чертой предлагаемой системы является проведение
предварительного 3D-сканирования поверхности заготовки или
обрабатываемого изделия с последующей автоматической генерацией кода
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программы робота-манипулятора, учитывающей данные 3D-сканирования
объекта обработки, предварительно проведенного посредством датчиков
расстояния, монтируемых на манипуляторе робота, что позволит использовать
заготовки с варьирующимся в широком диапазоне геометрическими
параметрами и обрабатывать крупногабаритные изделия, геометрические
параметры которых определены с малой точностью или изделия с
отклонениями от заданной формы.

Исследование выполнено в рамках проекта № АР05130525
«Интеллектуальная роботизированная система для плазменной обработки и
резки крупногабаритных изделий сложной формы» с грантовым
финансированием Комитета науки МОиН РК на 2018-2029 годы, по
приоритету «Информационные, телекоммуникационные и космические
технологии, научные исследования в области естественных наук».

Цель исследования: разработка интеллектуальной автоматизированной
системы управления промышленным роботом-манипулятором, позволяющей
производить плазменную резку деталей сложной формы и/или обработку их
поверхности плазмой по заданной 3D-модели изделия, при этом
предварительное 3D-сканирование обрабатываемой поверхности и генерация
программы движения по 3D-модели изделия осуществляется тем же роботом-
манипулятором.

Задачи исследования:
Разработать схему системы 3D-сканирования лазерным

триангуляционным датчиком расстояния, укрепленным на роботе-
манипуляторе и алгоритм процедуры сегментации поверхности с построением
аналитической модели поверхности;

Разработать алгоритм формирования траектории рабочего инструмента
робота-манипулятора и программное обеспечение, предназначенное для
интерактивного взаимодействия с оператором робота;

Реализовать генерацию программы робота-манипулятора для его
движения по сформированной траектории;

Провести производственное испытание обработанного с использованием
разработанной интеллектуальной системы промышленного изделия.

Объектом исследования диссертационной работы является
интеллектуальная система управления промышленным роботом-
манипулятором.

Предметом исследования является автоматизация системы управления
промышленным роботом-манипулятором путем разработки схемы
роботизированной системы 3D-сканирования с последующим планированием
траектории и генерацией программы движения руки робота-манипулятора на
основе данных сканирования.

Основные методы исследования: методы теории автоматического
управления, математическое компьютерное моделирование, натурный
эксперимент: тестирование методики сканирования на модельных объектах и
реализация роботизированной плазменной обработки поверхности с
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перемещением руки робота-манипулятора по сгенерированной траектории с
последующим производственным испытанием промышленного изделия.

Научные положения, выносимые на защиту:
1) схема системы 3D-сканирования лазерным триангуляционным

датчиком расстояния, укрепленным на роботе-манипуляторе и алгоритм
сегментации с построением аналитической модели поверхности;

2) формирование траектории рабочего инструмента и генерация
программы движения робота-манипулятора по сформированной траектории.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые:
- разработана схема 3D-сканирования лазерным триангуляционным

датчиком расстояния, укрепленным на роботе-манипуляторе;
- разработан оригинальный алгоритм процедуры сегментации

поверхности с построением аналитической модели поверхности;
- разработан алгоритм управления роботом-манипулятором, при котором

планирование траектории и автоматическая генерация программы робота –
манипулятора производится по данным 3D-сканирования поверхности
обрабатываемого роботом изделия.

Научная и практическая значимость работы. Совокупность полученных в
работе теоретических и экспериментальных результатов позволила создать
научные основы роботизированной технологии плазменной резки и обработки
крупногабаритных изделий сложной формы. Основные научные и
практические результаты диссертационной работы получены в ходе
выполнения исследований по проекту с грантовым финансированием на 2018-
2020 годы Комитета науки МОиН РК № АР05130525 «Интеллектуальная
роботизированная система для плазменной обработки и резки
крупногабаритных изделий сложной формы». Зарегистрирована программа для
ЭВМ, позволяющая реализовать интерактивное взаимодействие с человеком -
оператором робота во время выполнения процесса 3D-сканирования, а также
распознавать и анализировать изображения, полученные в результате
сканирования. (Свидетельство о государственной регистрации на объект
авторского права (программа для ЭВМ) под названием «Программа выделения
лазерных полос на цифровых изображениях объектов 3D сканирования» №
5870 от 17 октября 2019). Получен акт производственных испытаний
обработанного по новой технологии промышленного изделия, где
подтверждено увеличение срока службы плиты щековой дробилки с
плазменным покрытием изношенной поверхности. (Акт производственных
испытаний «ИП Абакумов С.А.», № 1 от 01.10.2020). Разработанные в
диссертации новые алгоритмы управления, сегментации и схема
роботизированного сканирования и представляют интерес для широкого круга
исследователей в области автоматизации и управления, в частности, в области
интеллектуального управления роботами-манипуляторами. Результаты
диссертации перспективны для создания наукоемкого производства, внедрение
в производство интеллектуальной роботизированной системы позволит
оптимизировать технологию плазменной резки и обработки изделий, улучшить
эксплуатационные характеристики обрабатываемых изделий, экономически
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эффективно производить роботизированное плазменное напыление покрытий
на детали или изделия сложной формы, а также плазменную резку
крупногабаритных мелкосерийных и штучных изделий.

Апробация работы. Основные результаты исследования прошли
апробацию на пяти международных конференциях в Венгрии, и в Казахстане, а
именно: 12th International Symposium on Applied Informatics and Related Areas
(Венгрия, 2017); 14th International Symposium on Applied Informatics and Related
Areas (Венгрия, 2019); Международной научно-технической конференции
студентов, магистрантов и молодых ученых «Творчество молодых
инновационному развитию Казахстана» (Усть-Каменогорск, 2018);
Computational and Information Technologies in Science, Engineering and Education
(Усть-Каменогорск, 2018); IІІ Международной научно-практической
конференции «Global Science And Innovations 2018: Central Asia» (Астана,
2018).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 16 работ,
из них: 11 статей опубликованы в рецензируемых научных журналах, в том
числе 4 статьи в журналах, рекомендованных ККСОН и 7 статей в журналах,
индексируемых Scopus, в том числе 2 статьи в периодических выпусках
журналов, индексируемых в базах Web of Science и Scopus с квартилями Q2 и
Q1 по Web of Science и с процентилями по CiteScore в базе Scopus 75 % и 80%
соответственно, а также 1 статья в журнале, индексируемом в Scopus с
процентилем по CiteScore 26%.

Структура и объём диссертации. Диссертационная работа состоит из
введения, 4 разделов, заключения, списка использованных источников из 99
наименований, работа изложена на 89 страницах компьютерного текста,
включает 39 рисунков, 3 таблицы и 2 приложения.

В первом разделе диссертации рассмотрены современные методы и
оборудование 3D-сканирования и проанализированы с точки зрения
автоматизации основные технологические процессы плазменного напыления и
резки. Обоснована актуальность разработки интеллектуальной
роботизированной системы для плазменной резки и обработки поверхностей с
применением предварительного сканирования обрабатываемой поверхности,
для сканирования выбран тип бесконтактного датчика расстояния, а именно -
бинокулярный триангуляционный лазерный датчик и отмечено, что
необходима разработка процедура сегментации для восстановления 3D модели
поверхности при сканировании изделий сложной формы (с гранями,
сочленениями и т.п.). На основе проделанного анализа технологических
процессов плазменного напыления и резки, с учетом актуальности применения
промышленного робота для автоматизации технологических процессов
плазменной обработки и резки, поставлена цель и указаны задачи
диссертационного исследования, сформулированы положения, выносимые на
защиту.

Во втором разделе диссертации обоснован выбор и описано основное
оборудование и методы исследования. Кратко описаны разработанные и
апробированные алгоритмы управления роботом - манипулятором для
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перемещения инструмента (плазменного источника) по заранее заданным
сложным траекториям в плоскости и для реализации 3D сканирования
объектов. Описан разработанный для данного исследования метод (алгоритм)
распознавания сканированных изображений и реализующая его компьютерная
программа для интерактивного взаимодействия с оператором робота, которая
позволяет оператору во время процесса 3D сканирования задавать, тестировать
и сохранять параметры процесса распознавания для дальнейшего
использования в процессе автоматической обработки данных 3D сканирования.

В третьем разделе диссертации представлена схема системы 3D-
сканирования лазерным триангуляционным датчиком расстояния, укрепленным
на роботе-манипуляторе, описан алгоритм сегментации с построением
аналитической модели поверхности и приведены результаты апробации
разработанной схемы и алгоритма (данные тестирования для восстановления
формы поверхности), которые подтверждают первое положение, выносимое на
защиту.

В четвертом разделе диссертации описаны результаты исследований по
формированию траектории рабочего инструмента и генерации программы
движения робота-манипулятора по сформированной траектории, которые
подтверждают второе положение, выносимое на защиту. Представлено
теоретическое обоснование, описаны алгоритмы управления и результаты
практического применения разработанных алгоритмов управления при
отработке технологических решений на опытном производственном
роботизированном участке, приведены результаты производственных
испытаний обработанных по новой технологии изделий.

В заключительном разделе диссертации приводится перечень основных
результатов и выводов диссертационного исследования, исходя из которых
положения, выносимые на защиту, были подтверждены, дается оценка научной
новизны и практической значимости исследования. Свидетельство о
государственной регистрации программы для ЭВМ и копия акта
производственных испытаний приводятся в приложениях.
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1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННЫХ СИСТЕМ И МЕТОДОВ
РОБОТИЗИРОВАННОГО 3D СКАНИРОВАНИЯ И
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ РОБОТИЗИРОВАННОЙ
ПЛАЗМЕННОЙ РЕЗКИ И ОБРАБОТКИ ПОВЕРХНОСТИ

Промышленный робот-манипулятор относится к классу

робототехнических устройств, способных самостоятельно и с высокой
точностью выполнять в их рабочем пространстве широкий спектр
технологических операций [1, 2]. Производители роботов-манипуляторов
стремятся обеспечить их универсальность, отсюда вытекает проблема
управления роботом при выполнении специфических технологических
операций, а именно: приходится выбирать ориентацию рабочего инструмента,
планировать траекторию, а затем обеспечивать управление с учетом
изменяющихся скоростей и ускорений при прохождении выбранной
траектории. Эти задачи управления роботом достаточно сложны, даже если
вид выполняемой операции или траектория заранее известны, если же их
приходится решать в изменяющихся или в неизвестных заранее условиях, то
решения требуются весьма нетривиальные. Таким образом, несмотря на то, что
роботы собственно и задумывались, чтобы самостоятельно функционировать
именно в таких неопределенных условиях, задачи управления роботами до сих
пор активно исследуются и решаются.

Исследования в области интеллектуального управления, а также изучение
разработок по методам синтеза и анализа, средств автоматизации и систем
управления дают возможность создания нового поколения техники. Создание
интеллектуальных систем способствует открытию широких перспектив
построения, в нашем случае, современных робототехнических систем [3]. В
современных литературных источниках, таких как [4,5,6], отмечается, что
интеллектуальные системы и технологии являются основой интеллектуального
управления. Сама же интеллектуальная система (ИС) представляет собой
техническую или программно-техническую систему. Интеллектуальная система
(ИС) управления – это автоматизированная система, включающая комплекс
программных и логико-математических средств, позволяющих реализовать
управление на основе информации о текущем состоянии внешней среды [7].
Как было упомянуто выше, создание ИС дает возможность построить
робототехническую систему, способную самостоятельно выполнять
технологические операции, в частности, технологические операции по
плазменной обработке и/или плазменной резке крупногабаритных изделий
сложной формы и операции 3D сканирования объектов.

Мотивацией к разработке интеллектуальной роботизированной системы
плазменной обработки и резки изделий, выполняющей последовательно
операции 3D сканирования обрабатываемого объекта, восстановления формы
поверхности объекта по облаку точек, а затем генерирующей движение робота-
манипулятора вдоль воссозданной траектории для реализации операций
плазменной резки либо плазменной обработки поверхности, послужили, во-
первых, анализ научной проблемы использования роботов-манипуляторов в
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качестве основного компонента системы сканирования и желание предложить
новое решение; во-вторых, анализ проблем, которые были выявлены нами при
работе с промышленным роботом-манипулятором Kawasaki (конкретно при
напылении покрытий микроплазмотроном на поверхности изделий сложной
формы или при упрочняющей плазменной обработке таких поверхностей, как
описано в работах [8-11]); в-третьих, желание расширить круг задач и
технологических операций, выполняемых с применением роботов-
манипуляторов.

В данной главе последовательно будут рассмотрены вопросы применения
роботов-манипуляторов в системах 3D- сканирования и для реализации
плазменного напыления покрытий и плазменной резки, будут описаны
технологические процессы термического плазменного напыления покрытий и
плазменной резки с обоснованием основных контролируемых параметров при
управлении данными процессами. В конце главы будет сделана постановка
цели и задач исследования, с обоснованием выбора основных методов
исследования и основного экспериментального оборудования, сформулированы
положения, выносимые на защиту.

1.1 Анализ существующих систем и методов роботизированного 3D

сканирования и воссоздания 3D модели поверхности объекта
Среди подзадач, на которые разбивается задача создания

роботизированной системы 3D сканирования технически наиболее сложной
является проблема синхронизации измерений и перемещений робота-
манипулятора. Как мы указали в нашей статье [12], задачу управления
движением роботизированной системы можно разбить на две основные части:
планирование движения и его исполнение во времени, при этом первую задачу
выполняет компьютер, к которому поступают указания от человека-оператора,
а вторую задачу решает контроллер движения, который рассчитывает и
выдает сигнал на исполнительные приводы.

Ряд недавних научных публикаций [13–16] посвящен решению проблемы
управления движением манипулятора с использованием встроенного датчика
силы / крутящего момента (гибкого контроллера) [13, p.44], с использованием
кинематического управления со встроенным ПИ-регулятором [14, p.429], с
исследованием электромеханической и электрической постоянной времени
двигателей скорости вращения промышленного робота для планирования
траектории [15, p.560] и с использованием адаптивного контроллера слежения
[16, p.4]. Каждый из перечисленных методов обладает своими достоинствами,
однако, проблема управления и планирования траектории робота-манипулятора
требует дополнительного изучения, так как при использовании каждого из
предложенных методов остаются нерешенными проблемы согласованной
работы всех систем позиционирования робота.

Следующей подзадачей создания роботизированной системы 3D
сканирования является сканирование поверхности, предшествующее
технологическим операциям плазменной резки или плазменного напыления.
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Сканирование реализуется путем последовательного просмотра
исследуемой поверхности и анализа результатов этого просмотра. Если на
основании анализа результатов сканирования выполняется трехмерная
реконструкция поверхности и (или) измерение формы объекта, или других его
визуальных свойств, то такое сканирование называется 3D-сканированием [17-
21]. Трехмерное (3D) воссоздание формы объекта является очень важной
темой, включенной во многие области науки и промышленности, в том числе в
создание и контроль продукции, 3D моделирование для стереофильмов,
наблюдение за безопасностью, медицинскую визуализацию, взаимодействие
человека с компьютером и пр. Для этого широкого спектра применений были
разработаны многочисленные методы воссоздания трехмерной формы объекта,
которые были обобщены в работах Curless и Seitz [22], разработавших
таксономию по методам получения трехмерной формы объекта.

Методы 3D сканирования классифицируются как контактные и
бесконтактные. Второй метод можно, в свою очередь, классифицировать как
активный метод и пассивный. По систематизации Curless и Seitz [22, p.11]
первый метод имеет преимущества при непосредственном сканировании и
воссоздании формы жестких объектов, однако приводят к искажению формы
мягких объектов, таких, например, как человеческий палец, и являются
инвазивными. Для реализации большинства бесконтактных методов требуется
применение специального и дорогостоящего оборудования. Эти методы
подходят для дистанционного измерения крупномасштабных сцен. В основном
для бесконтактных оптических методов используются алгоритмы
восстановления формы поверхности по данным только одного источника
информации (за исключением стерео-зрения), что математически создает
проблему неоднозначности воспроизведения 3-D картины, поэтому в настоящее
время такие методы находятся только на стадии исследования. Стерео-зрение
решает теоретическую проблему отсутствия достаточного количества видов,
чтобы воссоздать 3-D картину без неоднозначности, но неопределенности все
еще возникают в зависимости от сцены. Из бесконтактных оптических
активных методов методы, основанные на триангуляции, являются наиболее
практически легко реализуемой технологией.

Контактный метод заключается в использовании так называемого
сенсора, предназначенного для обводки объекта. Такое механическое
устройство именуют щупом. Он делает замер точек в месте пересечения сетки,
нанесенной изначально на объект, и результат выводит на ЭВМ. Далее,
основываясь на этих точках, получают трёхмерную модель объекта [23].
Имеются такие минусы, как не распознаваемость текстур, к тому же обработка
большого предмета становится трудоемкой.

Использование устройств контактного метода позволяет получить облако
точек с помощью сканирования поверхности. Технология эта далека от идеала

[…]


По технологии роботизированного МПН выполнялась также обработка
поверхности изделий, для которых не требовалось построение модели
поверхности. Было выполнено восстановление и упрочнение валков дробилки
валковой для измельчения минерального сырья (рисунок 4.10.а) путем
плазменного нанесения защитных покрытий из порошка композиционного
сплава ПТ-19Н-01 (ГОСТ 9722-97) . Было выполнено МПН двухслойных
металлокерамических покрытий на поверхность имплантата тазобедренного
сустава (рисунок 4.10 б)

a б

Рисунок 4.10 - Процесс МПН защитного покрытия на поверхность валка
дробилки валковой (а) и имплантат тазобедренного сустава человека с
миркоплазменным металлокерамическим покрытием из биосовместимых

материалов (б)

Мы приводим здесь эти примеры с целью подчеркнуть практическую
важность разработанных алгоритмов управления, позволяющих
контролировать скорость перемещения рабочего инструмента и расстояние до
поверхности обрабатываемой детали.

Выводы по разделу 4
1. Разработан оригинальный алгоритм управления роботом-

манипулятором, при котором автоматическое планирование траектории и
генерация программы движения робота – манипулятора производится по
данным 3D-сканирования поверхности обрабатываемого роботом изделия.
Алгоритм планирования траектории основывается на выборе стартового
сегмента траектории как геодезической линии на поверхности, направление
которой выбирается согласно описанным в диссертации критериям.
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2. Для генерации программы робота разработан новый алгоритм
оптимальной аппроксимации плоской кривой последовательностью отрезков и
дуг окружности, путем введения функции угловой характеристики кривой.
Новый алгоритм позволяет уменьшить ошибки аппроксимации и обладает
малой вычислительной емкостью и легкостью программной реализации. Новый
алгоритм генерации программы робота обеспечивает плавное перемещение
рабочего инструмента робота-манипулятора с постоянной по модулю
скоростью вдоль гладкой кривой - 3D модели изделия, без риска
возникновения и нежелательных больших значений центростремительного
ускорения при маневрах манипулятора

3. Разработано теоретическое обоснование и выполнена практическая
реализация разработанных алгоритмов управления роботом- манипулятором
Kawasaki с использованием языка AS. Разработанные алгоритмы
автоматического планирования траектории и генерации программы робота-
манипулятора Kawasaki с использованием языка AS являются совершенно
новыми и впервые применены для управления роботом-манипулятором при
выполнении технологических операций плазменной резки и микроплазменного
напыления покрытий.

4. Отработаны технологические решения на опытном производственном
роботизированном участке, получен 1 акт производственных испытаний
обработанных по новой технологии изделий (Приложение Б). Установлено, что
автоматическое планирование траектории с последующей генерацией
программы движения руки робота с закрепленным на ней рабочим
инструментом позволяет обеспечить равномерность толщины плазменного
покрытия (или плазменного среза) вдоль всей траектории перемещения
плазменного источника.

Таким образом, подтверждено второе выносимое на защиту положение:
автоматическое планирование траектории и генерация программы движения
робота – манипулятора по спланированной траектории.

Результаты, представленные в данном разделе, также нашли отражение в
наших публикациях [11, p.146; 68, p. 180; 88, p. 280; 89, p. 212; 90, p.95; 96-99].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты и выводы диссертационного исследования:
1. На основе проделанного анализа современных методов и

оборудования 3D-сканирования для реализации технологических процессов
плазменного напыления и резки, была обоснована необходимость разработки
процедуры сегментации для восстановления 3D модели поверхности при
сканировании изделий сложной формы (с гранями и сочленениями) и выбран
тип бесконтактного датчика расстояния, а именно триангуляционный лазерный
датчик расстояния.

2. Выбрано и описано основное экспериментальное оборудование для
проведения роботизированной плазменной резки и обработки поверхности
микроплазменным напылением (МПН). Разработаны и апробированы
алгоритмы управления роботом - манипулятором для перемещения
инструмента (плазменного источника) по заранее заданным сложным
траекториям в плоскости и для реализации 3D сканирования объектов.

3. Подготовлено техническое описание и выбраны три типа лазерных
триангуляционных датчиков расстояния, два вида преобразователя сигналов и
цифровая камера машинного зрения с необходимыми характеристиками,
нужными для проведения натурного эксперимента по роботизированному 3 D
сканированию с использованием различных вариантов построения системы
сканирования.

4. Разработан алгоритм распознавания сканированных изображений
и разработана компьютерная программа для интерактивного взаимодействия с
оператором робота (с человеком, выполняющим процесс) при сканировании.
Программа дает возможность оператору во время процесса 3D сканирования
задавать, тестировать и сохранять параметры процесса распознавания для
дальнейшего использования в процессе автоматической обработки данных 3D
сканирования.

5. Разработана схема 3D-сканирования лазерным триангуляционным
датчиком расстояния, укрепленным на роботе-манипуляторе. Схема включает
промышленный робот-манипулятор Kawasaki с установленным на нем
датчиком расстояния, контроллер робота-манипулятора, персональный
компьютер, связанный с контроллером робота-манипулятора и датчиком
расстояния через последовательный интерфейс RS232. Робот-манипулятор
Kawasaki позволяет осуществлять высокоточное позирование рабочего
инструмента, за счет чего данная схема позволяет реализовать относительно
недорогую для достигнутых характеристик систему 3D–сканирования,
обладающую высоким разрешением и точностью;

6. Разработан оригинальный алгоритм процедуры сегментации
поверхности с построением аналитической модели поверхности, в котором
впервые в качестве критерия однородной геометрической структуры двух
локальных регионов поверхности используются численные величины
Гауссовой и средней кривизны поверхности. Алгоритм основан на применении
локальной параметрической модели и последующего объединения локальных
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участков поверхности, обладающих однородной геометрической структурой,
что позволяет без априорных предположений о геометрическом строении
поверхности строить аналитическую 3D модель поверхности со сложным
строением.

7 Разработан оригинальный алгоритм управления роботом-
манипулятором, при котором автоматическое планирование траектории и
генерация программы движения робота – манипулятора производится по
данным 3D-сканирования поверхности обрабатываемого роботом изделия.
Алгоритм планирования траектории основывается на выборе стартового
сегмента траектории как геодезической линии на поверхности, направление
которой выбирается согласно описанным в диссертации критериям.

8. Разработан новый алгоритм оптимальной аппроксимации плоской
кривой последовательностью отрезков и дуг окружности для генерации
программы робота. Новый алгоритм генерации программы робота
обеспечивает плавное перемещение рабочего инструмента робота-
манипулятора с постоянной по модулю скоростью вдоль гладкой кривой - 3D
модели изделия, без риска возникновения и нежелательных больших
значений центростремительного ускорения при маневрах манипулятора.

9. Разработано теоретическое обоснование и выполнена практическая
реализация алгоритмов управления роботом- манипулятором Kawasaki с
использованием языка AS. Алгоритмы автоматического планирования
траектории и генерации программы робота-манипулятора Kawasaki с
использованием языка AS являются совершенно новыми и впервые применены
для управления роботом-манипулятором при выполнении технологических
операций плазменной резки и микроплазменного напыления покрытий.

10. Отработаны технологические решения на опытном производственном
роботизированном участке, получен 1 акт производственных испытаний
обработанных по новой технологии изделий. Установлено, что автоматическое
планирование траектории с последующей генерацией программы движения
руки робота с закрепленным на ней рабочим инструментом позволяет
обеспечить равномерность толщины плазменного покрытия (или плазменного
среза) вдоль всей траектории перемещения плазменного источника.

Таким образом, подтверждены выносимые на защиту положения:
1) схема системы 3D-сканирования лазерным триангуляционным

датчиком расстояния, укрепленным на роботе-манипуляторе и алгоритм
сегментации с построением аналитической модели поверхности;

2) автоматическое планирование траектории и генерация программы
движения робота – манипулятора по спланированной траектории.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые:
- разработана схема 3D-сканирования лазерным триангуляционным

датчиком расстояния, укрепленным на роботе-манипуляторе. Схема включает
промышленный робот-манипулятор Kawasaki с установленным на нем
датчиком расстояния, контроллер робота-манипулятора, персональный
компьютер, связанный с контроллером робота-манипулятора и датчиком
расстояния через последовательный интерфейс RS232. Робот-манипулятор
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Kawasaki позволяет осуществлять высокоточное позирование рабочего
инструмента, за счет чего данная схема позволяет реализовать относительно
недорогую для достигнутых характеристик систему 3D–сканирования,
обладающую высоким разрешением и точностью;

- разработан оригинальный алгоритм процедуры сегментации
поверхности с построением аналитической модели поверхности. Алгоритм
основан на применении локальной параметрической модели и последующего
объединения локальных участков поверхности, обладающих однородной
геометрической структурой, что позволяет без априорных предположений о
геометрическом строении поверхности строить аналитическую 3D модель
поверхности со сложным строением;

- разработан алгоритм управления роботом-манипулятором, при котором
автоматическое планирование траектории и генерация программы движения
робота – манипулятора производится по данным 3D-сканирования
поверхности обрабатываемого роботом изделия. Алгоритм планирования
траектории основывается на выборе стартового сегмента траектории как
геодезической линии на поверхности, направление которой выбирается
согласно описанным в диссертации критериям. Автоматическое планирование
траектории с последующей генерацией программы движения руки робота с
закрепленным на ней рабочим инструментом позволяет обеспечить
равномерность толщины плазменного покрытия (или плазменного среза) по
всей поверхности.

Научная и практическая значимость работы. Комплекс полученных в
диссертационном исследовании теоретических и экспериментальных
результатов позволил разработать научные основы роботизированной
технологии плазменной резки и обработки крупногабаритных изделий сложной
формы. Зарегистрирована программа для ЭВМ, позволяющая реализовать
интерактивное взаимодействие с человеком - оператором робота во время
выполнения процесса 3D-сканирования, а также распознавать и анализировать
изображения, полученные в результате сканирования. Получен акт
производственных испытаний обработанного по новой технологии
промышленного изделия, где подтверждено увеличение срока службы плиты
щековой дробилки с плазменным покрытием изношенной поверхности Новые
алгоритмы, разработанные в диссертации, представляют интерес для широкого
круга исследователей в области автоматизации и управления, в частности, в
области интеллектуального управления роботами-манипуляторами.

Результаты диссертации перспективны для создания наукоемкого
производства, внедрение в производство интеллектуальной роботизированной
системы позволит оптимизировать технологию плазменной резки и обработки
изделий, улучшить эксплуатационные характеристики обрабатываемых
изделий, экономически эффективно производить роботизированное
плазменное напыление покрытий на детали или изделия сложной формы, а
также плазменную резку крупногабаритных мелкосерийных и штучных
изделий.
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Данная диссертационная работа представляет теоретическое и
экспериментальное исследование по разработке алгоритмов интеллектуального
управления движением рабочего инструмента робота-манипулятора при
выполнении операций плазменной резки и напыления, при этом программная
траектория движения манипулятора не задается заранее, а формируется
системой управления роботом на основе информации о текущем состоянии
внешней среды, а именно - по построенной по результатам предварительного
роботизированного сканирования 3D-модели обрабатываемой поверхности.

Разработанные в диссертации схема роботизированного сканирования и
алгоритмы управления роботом-манипулятором, включая алгоритм
сегментации и алгоритмы автоматического планирования траектории и
генерации программы манипулятора, являются новыми и представляют
интерес для широкого круга исследователей в области автоматизации и
управления, робототехники. Результаты диссертации позволяют решать
проблему автоматического управления роботом-манипулятором для
эффективного и точного роботизированного плазменного напыления покрытий
на детали или изделия сложной формы, а также роботизированной плазменной
резки крупногабаритных мелкосерийных и штучных изделий.

Совокупность полученных в диссертации теоретических и
экспериментальных результатов позволила разработать научные основы
роботизированной технологии плазменной резки и обработки
крупногабаритных изделий сложной формы. Получено свидетельство
интеллектуальной собственности Республики Казахстан о государственной
регистрации на объект авторского права (программа для ЭВМ) под названием
«Программа выделения лазерных полос на цифровых изображениях объектов
3D сканирования» № 5870 от 17 октября 2019. Получен акт производственных
испытаний «ИП Абакумов С.А.» № 1 от 01.10.2020, в котором подтверждено
увеличение срока службы плиты щековой дробилки с полученным по новой
технологии плазменным покрытием изношенной поверхности.

Основные результаты диссертации представлены в 15 статьях, из них: 11
статей опубликованы в рецензируемых научных журналах, в том числе 4 статьи
в журналах, рекомендованных ККСОН и 7 статей в журналах, индексируемых
Scopus, в том числе 2 статьи в периодических выпусках журналов,
индексируемых в базах Web of Science и Scopus с квартилями Q2 и Q1 по Web
of Science и с процентилями по CiteScore в базе Scopus 75 % и 80%
соответственно, а также 1 статья в журнале, индексируемом в Scopus с
процентилем по CiteScore 26%.
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