ОТЗЫВ

научного консультанта диссертационную работу

Кадыролдиной Альбины Талапжановны

«Интеллектуальная роботизированная система для плазменной

обработки изделий сложной формы», представленную на соискание степени

доктора философии (PhD) по специальности 6D070200 – «Автоматизация и

управление»

Тема диссертационного исследования диссертации Кадырлдиной А.Т.

(на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и

государственным программам Республики Казахстан. Исследование

выполнено в рамках проекта с грантовым финансированием Комитета науки

МОиН РК на 2018-2020 годы № АР05130525 «Интеллектуальная

роботизированная система для плазменной обработки и резки

крупногабаритных изделий сложной формы», по приоритету

«Информационные, телекоммуникационные и космические технологии,

научные исследования в области естественных наук».

Работа Кадыролдиной А.Т. вносит существенный вклад в науку по

направлению «Автоматизация и управление» и важность данного

диссертационного исследования хорошо раскрыта в работе. Как научный

руководитель проекта № АР05130525, по которому работал коллектив

ученых нашего университета, я могу утверждать, что в рамках данного

проекта выполнялось несколько научных исследований, каждое из которых

отличалось новым научным подходом к конкретной научно и практически

значимой проблеме. В рамках работы по этому проекту Кадыролдина А.Т.

показала высокий уровень самостоятельности, она самостоятельно получила

ряд важных и новых результатов, обосновала и доказала научные положения,

выносимые на защиту, хорошо раскрыла в диссертации важность

проведенного ею исследования, обосновала актуальности диссертации,

тщательно продумала структуру диссертационной работы.

Содержание диссертации ясно отражает тему диссертации и

защищаемые положения. В диссертации четко сформулированы цель и

задачи исследования, при этом они полностью соответствуют теме

диссертации. Все разделы и положения диссертации полностью логически

взаимосвязаны, а предложенные Кадыролдиной А.Т. новые решения и

методы аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями,

есть критический анализ, сравнивающий предложенные в работе решения с

решениями других авторов и выражающий собственное мнение диссертанта.

Научные результаты и положения диссертации являются полностью

новыми, так же как и технические и технологические решения,

разработанные в процессе диссертационного исследования. Это

подтверждается наличием свидетельства интеллектуальной собственности и

высоким уровнем публикаций Кадыролдиной А.Т., имеющей индекс Хирша

3 по базе Скопус.

Особо хочется отметить теоретическую обоснованность всех основных

выводов диссертации, основанных на весомых с научной точки зрения

математических доказательствах. Основные положения, выносимые на

защиту, убедительно доказаны, они являются новыми и не являются

тривиальными, а также имеют широкий уровень применения. Положения и

результаты диссертации представляют интерес для широкого круга

исследователей в области автоматизации и управления, в частности, в

области интеллектуального управления роботами-манипуляторами, а также

позволяют на практике эффективно и точно проводить роботизированную

плазменную обработку и резку изделий сложной формы.

Оба положения, выносимые на защиту:

- схема системы 3D-сканирования лазерным триангуляционным датчиком

расстояния, укрепленным на роботе-манипуляторе и алгоритм сегментации с

построением аналитической модели поверхности;

- автоматическое планирование траектории и генерация программы

движения робота – манипулятора по спланированной траектории,

доказаны в опубликованных статьях по теме исследования. В конце

каждой главы диссертации, посвященной доказательству отдельного

положения, даются ссылки на соответствующие статьи с соавторством

Кадыролдиной А.Т., диссертация в целом хорошо структурирована.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые:

- разработана схема 3D-сканирования лазерным триангуляционным

датчиком расстояния, укрепленным на роботе-манипуляторе, причем данная

схема позволяет реализовать относительно недорогую для достигнутых

характеристик систему 3D–сканирования, обладающую высоким

разрешением и точностью;

- разработан оригинальный алгоритм процедуры сегментации

поверхности с построением аналитической модели поверхности, что

позволяет без априорных предположений о геометрическом строении

поверхности строить аналитическую 3D модель поверхности со сложным

строением;

- разработан алгоритм управления роботом-манипулятором, при

котором автоматическое планирование траектории и генерация программы

движения робота – манипулятора производится по данным 3D-сканирования

поверхности обрабатываемого роботом изделия, что позволяет производить

эффективную и точную роботизированную плазменную обработку и резку

изделий сложной формы.

Выбор методологии исследования тщательно обоснован, оборудование и

методы исследования подробно описаны в отдельной главе диссертации,

включая новую методику выделения лазерных полос на цифровых

изображениях объектов 3D сканирования, для практической реализации

которой была разработана и зарегистрирована компьютерная программа. Все

результаты диссертационной работы были получены с использованием

современных методов научных исследований и методик обработки и